³⁵ *ST I-II.107.3 co.*: 'Aliquid continetur in alio dupliciter. Uno modo, in actu, sicut locatum in loco. Alio modo, virtute, sicut effectus in causa, vel complementum in incompleto [Piana ed.: 'in completo'], sicut genus continet species potestate, et sicut tota arbor continetur in semine. Et per hunc modum nova lex continetur in veteri, dictum est enim quod nova lex comparatur ad veterem sicut perfectum ad imperfectum.' *Ibid.*, ad 2: 'Praecepta novae legis dicuntur esse maiora quam praecepta veteris legis, quantum ad explicitam manifestationem. Sed quantum ad ipsam substantiam praeceptorum novi testamenti, omnia continentur in veteri testamento.' Cf. *In de caelo* I.9.4.

³⁶ *Super Rom.* 6.4.517 [6:23]: 'Opera nostra si considerentur in sui natura et secundum quod procedunt ex libero arbitrio hominis, non merentur ex condigno vitam aeternam, sed solum secundum quod procedunt ex gratia Spiritus Sancti. Unde dicitur Io. IV, 14: quod *fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*. Et hoc fit in Christo Iesu Domino nostro, id est, per Christum, vel in quantum in ipso sumus per fidem et charitatem.'

³⁷ *Super Rom.* 8.1.605 [8:2]: 'Spiritus non datur nisi his qui sunt in Christo Iesu. Sicut enim spiritus naturalis non pervenit ad membrum quod non habet connexionem ad caput, ita Spiritus Sanctus non pervenit ad hominem qui non est capiti Christo coniunctus.'

³⁸ J.-P. TORRELL, *Encyclopédie*, p. 1180.

³⁹ *ST I-II.114.6 co.*: 'Merito condigni nullus potest mereri alteri primam gratiam nisi solus Christus. Quia unusquisque nostrum movetur a Deo per donum gratiae ut ipse ad vitam aeternam perveniat, et ideo meritum condigni ultra hanc motionem non se extendit. Sed anima Christi mota est a Deo per gratiam non solum ut ipse perveniret ad gloriam vitae aeternae, sed etiam ut alios in eam adduceret, in quantum est caput Ecclesiae et auctor salutis humanae.'

(*consortium divinae naturae*), so that we are made children of God (*filius Dei*) and heirs to his promises.⁴⁰ The reason for this transformation of humanity is that eternal life exceeds the proportion of the human essence both with regard to knowledge and desire, and hence a supernatural gift must be added to nature, which is called sanctifying grace, and this is the principle of merit.⁴¹ However, meritorious acts do not flow directly from graced nature; they are mediated by charity, which makes grace the remote and charity the proximate principle of merit.⁴² Charity in turn is called the form of the other virtues (*forma virtutum*) in that it informs and orders them to communion with God.⁴³